АДМИНИСТРАЦИЯ
ШАХТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 08.11.2024 № 702

г. Шахтерск

Об утверждении Положения о комиссии по противодействию
экстремизму на территории муниципального образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой Народной Республики

С целью организации работы комиссии по противодействию экстремизму на

территории муниципального образования Шахтерский муниципальный округ
Донецкой Народной Республики, в соответствии с Федеральным законом от
25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»,
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом
Президента Российской Федерации от 29.05.2020 № 344 «Об утверждении
Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года»,
Указом Главы Донецкой Народной Республики от 26.03.2024 № 117 «О создании
межведомственной комиссии по вопросам противодействия экстремизму в
Донецкой Народной Республике», Уставом муниципального образования
Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики, принятым
решением Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики
от 25.10.2023 № 21 (с изменениями), Положением об Администрации Шахтерского
муниципального округа Донецкой Народной Республики (в новой редакции),
утвержденным решением Шахтерского муниципального совета Донецкой
Народной Республики от 27.06.2024        № I-28/133, Администрация Шахтерского
муниципального округа Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о комиссии по противодействию экстремизму на
территории муниципального образования Шахтерский муниципальный округ
Донецкой Народной Республики согласно приложению.

2. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании
Государственная информационная система нормативных правовых актов
Донецкой Народной Республики, доменное имя сайта — gisnpa-dnr.ru и
разместить на официальном сайте муниципального образования Шахтерский
муниципальный округ Донецкой Народной Республики.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования
Шахтерского муниципального округа
Донецкой Народной Республики      А.В. Шатов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Шахтерского муниципального округа
Донецкой Народной Республики
от 08.11.2024 № 702

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по противодействию экстремизму на территории

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой
Народной Республики

1. Целью комиссии по противодействию экстремизму на территории

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой
Народной Республики (далее – Комиссия) является координация деятельности
органов местного самоуправления муниципального образования Шахтерский
муниципальный округ Донецкой Народной Республики (далее – Шахтерский
муниципальный округ) и других заинтересованных ведомств и организаций в
сфере профилактики и противодействия проявлениям экстремизма.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными законами, указами Президента Российской Федерации,
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации,
Конституцией Донецкой Народной Республики, законами и нормативными
правовыми актами Донецкой Народной Республики, муниципальными правовыми
актами муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой
Народной Республики, а также настоящим Положением о комиссии по
противодействию экстремизму на территории муниципального образования
Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики.

3. Основными задачами Комиссии являются:
1) координация деятельности органов местного самоуправления

Шахтерского муниципального округа и других заинтересованных ведомств и
организаций в сфере профилактики и противодействия проявлениям
экстремизма;

2) мониторинг политических, социально-экономических,
этноконфессиональных и информационных процессов, протекающих на
территории Шахтерского муниципального округа и оказывающих влияние на
ситуацию в сфере профилактики и противодействия проявлениям экстремизма;

3) разработка мер, направленных на профилактику и противодействие
проявлениям экстремизма на территории Шахтерского муниципального округа,
устранение причин и условий его проявлений, а также по минимизации и
ликвидации их последствий;

4) организация контроля над реализацией указанных мер.

4. Комиссия в целях решения стоящих перед ней задач осуществляет

следующие функции:

1) координирует разработку и реализацию муниципальных целевых
программ и планов мероприятий по профилактике и противодействию
проявлениям экстремизма, организует контроль над их исполнением;

2) осуществляет анализ эффективности реализуемых мер профилактики и
противодействия проявлениям экстремизма;

3) вносит предложения Главе муниципального образования Шахтерского
муниципального округа Донецкой Народной Республики по повышению
эффективности мер профилактики и противодействия проявлениям экстремизма
на территории Шахтерского муниципального округа;

4) оказывает организационно - методическое и информационное
содействие общественным, национально - культурным и религиозным
объединениям в их деятельности, направленной на сохранение традиционных
культурных и духовных ценностей, укрепление социально-политической
стабильности, профилактику и противодействие проявлениям экстремизма.

5. Для осуществления своих задач Комиссия имеет право:
1) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые

материалы и информацию по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;
2) заслушивать на заседании Комиссии отчеты и сообщения

представителей учреждений, предприятий, организаций независимо от
ведомственной принадлежности и организационно - правовых форм,
общественных и религиозных объединений, расположенных на территории
Шахтерского муниципального округа;

3) создавать рабочие (экспертные) группы для изучения вопросов,
отнесенных к компетенции Комиссии;

4) вносить в установленном порядке предложения о разработке и
изменении муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих сферу
профилактики и противодействия проявлениям экстремизма;

5) взаимодействовать в установленном порядке с учреждениями,
предприятиями, организациями независимо от ведомственной принадлежности и
организационно - правовых форм, общественными и религиозными
объединениями, расположенными на территории Шахтерского муниципального
округа, по вопросам, входящим в ее компетенцию;

6) взаимодействовать со средствами массовой информации Шахтерского
муниципального округа.

6. Председатель Комиссии:
1) руководит работой Комиссии и несет ответственность за выполнение

возложенных на нее задач;
2) ведет заседания Комиссии;
3) утверждает план работы Комиссии на год.

7. В случае отсутствия председателя Комиссии, его полномочия

осуществляет заместитель председателя Комиссии.

8. Организацию проведения заседаний Комиссии и ведение

делопроизводства осуществляет секретарь Комиссии.

9. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае

необходимости по решению председателя Комиссии могут проводиться
внеочередные заседания Комиссии. Члены Комиссии, ежеквартально

информируют Главу муниципального образования Шахтерского муниципального
округа Донецкой Народной Республики по итогам своей деятельности.

10. Решения об изменении утвержденного плана работы Комиссии,

рассмотрении на заседаниях Комиссии внеплановых вопросов принимаются
председателем Комиссии.

11. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует

более половины ее членов.

12. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым

большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.

13. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывают

председатель Комиссии и секретарь Комиссии.

	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ШАХТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
	ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 08.11.2024 № 702